Ancak
çok az bazı yerlerde açıklama paragraflarında, bazı yerlerde de
metnin içerisinde örtük biçimde kıraatlerden yararlanıldığı dü-
şüncesindeyiz. Bütün bunları tebliğimiz içerisinde üç başlık ha-
linde bizzat mealden örnekler vermek suretiyle ortaya koymaya
çalışacağız.

1. ÂSIM KIRAATİNDEN BAŞKA KIRAATE GÖRE MEAL

VERİLEN AYETLER

Günümüzde İslâm ülkelerinde Âsım (ö. 127/745) kıraati
üzerine yazılmış mushaflar çok yaygın olarak basılmaktadır. Bu
durum Diyanet İşleri Başkanlığı tarafından Türkiye’de basılan
mushaflar için de geçerlidir. Nitekim araştırmamıza konu olan
Kur’an Yolu Meali’nin Arapça metin kısmında da Âsım kıraatinin
Hafs (ö. 180/796) rivayeti esas alınmıştır. Biz bu başlık altında
Kur’an Yolu Meali’nde, tilavette esas alınan Âsım kıraatinden

1 Mehmet Ünal, Kur’an’ın Anlaşılmasında Kıraat Farklılıklarının Rolü, Fecr Yayı-
nevi, İstanbul 2005, s. 132.

2 Hayrettin Karaman, Mustafa Çağrıcı, İbrahim Kâfi Dönmez, Sadrettin Gü-
müş, Kur’an Yolu: Türkçe Meal ve Tefsir, Ankara 2006, I, s.

Konu ile ilgili olarak ilk örneğimiz, Bakara 2/51. ayette ge-

çen (ًَوَإذِْ وَاعَدْناَ مُوسَىۤ أرَْبعَِينَ ليَْلة) “Mûsâ’ya kırk gece için söz vermiştik.”
ifadesidir. Ayette geçen (َوَاعَدْنا) “sözleştik” kelimesini Ebû Ca’fer
(ö. 130/747-48), Ebû Amr (ö. 154/771) ve Ya’kûb (ö. 205/821) kı-
raatleri (َوَعَدْنا) ifadesiyle “söz verdik” anlamında okumuşlardır.1
Kur’an Yolu Meali’nde “söz vermiştik” ifadesiyle Âsım kıraatinin
dışında bir meal tercihinde bulunulmuş ancak ne meal metnin-
de ne de açıklamada buna değinilmemiştir. “Söz vermek” ile
“sözleşmek” birbirine yakın anlamlarda olsa da farklı anlamlara
gelen iki ifadedir.

Bu kelime hem
öldürmek, parçalamak hem de ülfet edip alıştırmak anlamına ge-
lebilmektedir. Kelime ( kalıbıyla okunursa “öldürüp parça (فصَُرْهُنَّ
parça etmek” anlamına gelir. Kıraat imamlarının çoğu bu şekilde
okumuşlardır. Ancak kelimeyi Ebû Ca’fer, Hamza (ö. 156/773),
Halef (ö. 229/844) ve Ruveys (ö. 238/852) gibi kıraat imamları
( şeklinde; kendine alıştırmak, ülfet ettirmek anlamında (فصَِرْهُنَّ
okumuşlardır.3 Kur’an Yolu Meali’nde “alıştırmak” manası tercih
edilmiş, altında da açıklama bilgisiyle kesin bilgiye ulaşmanın
mertebeleri zikredilmiştir.

Aye-
tin ilgili kısmının metni ve meali şöyledir: (ْأنَْ يؤُْتىَۤ أحََدٌ مِثْلَ مَاۤ أوُتيِتُم
رَبكُِّمْ عِنْدَ وكُمْ يحَُاجُّۤ Birine, size verilenin benzeri veriliyor diye…“ (أوَْ
mi veya rabbinizin huzurunda aleyhinize deliller getirecekler diye mi
‘böyle davranıyorsunuz?’...” Ayette geçen (َۤيؤُْتى -veriliyor ol“ (أنَْ
ması” ifadesi kıraat imamlarının çoğuna göre (َۤأنَْ يؤُْتى) biçiminde
istifhâm hemzesiz okunurken, İbn Kesîr (ö. 120/738) kıraatine
göre (َۤيؤُْتى veriliyor olması mı” şeklinde istifhâm hemzeli“ (أأَنَْ
olarak okunmaktadır.1 Kur’an Yolu Meali’nde tercüme yapılır-
ken tilavet edilen kıraat istifhâm hemzeli olmamasına rağmen
istifham hemzeli olarak İbn Kesîr kıraatine göre anlam verilmiş
ancak ne meal içinde ne de açıklama bölümünde bu farklı kıra-
ate işaret edilmiştir.

Ayetin
ilgili bölümü şöyledir: (ٍَِّهُ عَمَلٌ غيَْرُ صَالح َّهُ ليَْسَ مِنْ أهَْلكَِ إنِ Allah“ (قاَلَ ياَنوُحُ إنِ
buyurdu ki: Ey Nûh! O senin ailenden değildir. Çünkü onun yaptığı iyi
olmayan bir iştir…” Ayette geçen (ٍِعَمَلٌ غيَْرُ صَالح َّهُ ,ifadesi Hz. Ali (إنِ

İbn Abbas, Hz. Aişe tarafından ve Kisâî (ö. 189/805) ile Ya’kûb’un
kıraatiyle (ٍَِّهُ عَمِلَ غيَْرَ صَالح şeklinde okunmuştur.2 Kur’an Yolu’nda (إنِ
verilen “Onun yaptığı iyi olmayan bir iştir.” meali tercih olarak bu
kıraatten faydalanılmış olabileceğini hatıra getirmektedir. Netice-
de burada zamire üç türlü takdir yapılabilir:

a) “O, kâfir ve isyankâr biriydi.”

ayette de benzer bir durum söz konusudur.
سَريًِّا) تحَْتكَِ رَبُّكِ جَعلََ قدَْ تحَْزَنيِ َّ ألَ تحَْتِهاَۤ مِنْ Aşağısından biri ona“ (فنَاَداَهَا
şöyle seslendi: “Tasalanma! Rabbin senin altında bir su kaynağı ya-
ratmıştır.” Ayette geçen (َۤمِنْ تحَْتِها) ifadesi İbn Kesîr, Ebû Amr, İbn
Âmir (ö. 118/736), Şu’be (ö. 193/809) ve Ruveys kıraatlerinde
-aşa“ (مَنْ تحَْتهَاَۤ) şeklinde okunur.1 Kur’an Yolu’nda anlam (مَنْ تحَْتهَاَۤ)
ğısından biri ona seslendi” okuyuşuna göre verilmektedir. Bu
durum, tilavet edilenden farklı olarak başka kıraatlerden biriyle
meal verildiğine işaret etmektedir.